in officio. donatio. vbi hoc notant Doctores, & in l. nō usque ad eo. ff. si quis apud fuerit manu. & in l. i. §. si quis, ff. si quid in fraudem patro. nec tenetur pater emere rem fructiferam aut utillem quae augere possit suum patrimonium, sed sufficiet rem honorificam emisse, vel suis expensis ædificasse, ut libere possit totum suum patrimonium in hoc consumere vel patrem eius in uitio vel contradicentibus filijs propter legitimam suam, sed solum poterunt contradicere & querella propnere de his quae pater alienauit, titulo donationis vel lucratuio, vt tenent omnes in d.l. i.C. de inoffici. donatio. alias sequeretur quod pater non posset emere decurionatum vel aliū officium publicum, quod nullum commodum, sed potius onus aut parū utilitatis habet, & quod illud officiu vel pretium eius exire debeat de quinto de quo petest disponere pro anima quod esset absurdum, de quo nūquam quisquam dubitauit, idecirco prædictam conclusionem verissimam puto quod hæc impendia agnoscere debeant omnes heredes, non solum filius melioratus in tertio & quinto bonorum, & ita respondi consultus in simili casu inciuitate Granatensi ab heredibus, del Licenciado Xaramillo, super diuisionem bonorum eius quod iustū visum fuit aduocatis utriusque partis & sequuti sunt responsum meū. Nec ad rem pertinet quod hæc videatur impensa funeris, & ideo de quinto sit deducenda, nam solum dicitur impensa funeris quod moderate expenditur ad funus & corpus sepelendum non ad extreunctionem monumēti, vel capellæ, sine quo funus fieri potest ut habetur in l. i. §. fin. ff. ad legē falcid. quæ notabilis est in proposito.

67 Pero en lo que toca à la capellania y misas perpetuas y dotacion dellas, esto se sacra del quinto, quia est impensum pro anima & causa pia, quæ deduci debet de quinto, vt in d.l. 30. Tauri etiam si testator contrarium disponat, nec ob

stat si dicatur, quod pater emit aliquid prædium aut fundum ut ex eo dotaretur prædicta Capellania & misse dicerentur ex fructibus dicti prædij quæ quidem emptionegari nō potest quin fuerit contractus onerosus, non donatio vel liberalitas ex lucrativa causa, & sic videtur quod non debeat hoc exire de quinto, sed de toto patrimonio, vel hereditate defuncti, sicut paulo ante diximus in Capella empta vel edificata ex pecunia patris, nam dissimilis est causa, & ratio in uno casu quam in alio, nam dotatio Capellaniæ fit ut ex redditibus prædij ad hoc comparati eleemosynæ soluantur Capellanis promissis dicendis annuatim in dicta Capella, ne quotidie heredes hoc soluere tenerentur, nec interest ut quotidie hec soluantur eleemosynæ aut retributions sacerdotibus, an simul omnes eis præstentur in fine cuiuslibet anni ex redditibus prædiorum ad hoc destinatorum sed si quotidie hæcdistributiones, aut eleemosynæ darentur sacerdotibus promissis dicendis, nulli dubium quod exire deberent & deduci de quinto. Ergo idem erit de prædio empto ad hoc destinato ut ex fructibus & redditibus eius hoc onus impleatur quod proculdubio ad causam piam impletam perpetuo comparatum est, non ad aliam rem familiarem, idcirco de quinto deduci debet, non autem cæteri fratres hæc impendia agnoscere tenentur rationibus supradictis.

QV AE S T I O. XXIV.

68 **V** Iglesimo quæro i4. Si el padre o madre hiziese su testamento ante un escriuano, y cinco testigos è instituyò por sus herederos à sus hijos, y diuidioles la hacienda en cierta forma y mejorò al uno dellos en el tercio y quinto de sus bienes, y acabado el testamento, y todas las mandas pias y graciosas è institucion de herederos, al tiempo que se auia de firmar y otorgar perdió la habla y espíritu.

T E R T I A P A R S

espirò s̄a que lo pudiese acabar ni firmar, es agora la duda si valdra el testamento, ó la mejora en el contenida que el padre hizo à uno de sus hijos, & videtur quod tanto testamentum non valeat, nec prælegatum seu melioratio facta vni ex filiis nec etiam valeat ut codicillus, vt est tex. expressus in l. fideicommissa in princip. versi. quoties. ff. deleg. 3. & in l. si is qui, ff. de testa. & l. ex ea scriptura cod. tit. & l. i. ff. de iure Codicill. ⁶⁹ Mayormente estante oy la pragmati cada del Reyno que da la forma como se han de hacer y otorgar las escripturas publicas ante los escriuanos que requiere por forma, que se lean à las partes, y las firmen de sus nombres y que de otra manera no valen ni hagan fe, vt habetur in pragmatica de los Reyes Catolicos fecha en Alcala año de 1503. fol. 191. Por lo qual parece claramente, así de iure communio como de iure Regio, que este testamento y mejora en el hecho no valan por testamento ni por codicillo.

¶ Pero sin embargo de lo arriba dicho in præposita quæstione, se deue tener lo contrario, y que valdra el dicho testamento por testamento nuncupatiuo hecho sine scriptis, ó à lo menos en quanto à la dicha mejora y particion de sus bienes q̄ el padre quiso que se hiziese entre sus hijos por yguales partes, con que el hijo mejorado lleuasse mas la dicha mejora. Rationibus sequentibus supposito quod quinque testes viderunt & audierunt quod pater instituit omnes filios suos æqualiter hæredes, excepta melioratione facta vni ex eis & viderunt & audierunt omnia in testamento contenta pronuntiata esse à testate res legitimo numero testium interueniente, attenta dispositione legis Regiae quæ solum requisiuit præsentiam quinque testium ad faciendum testamentum nuncupatiuum vt habetur in l. i. tit. de los testamentos, lib. 5. ordin. anti. & in l. 3. Tauri quæ illam confirmat.

¶ Et ad maiorem declarationem huius articuli est præmittendū, quod

si testator cœpit facere testamentum in scriptis coram Tabellione & legitimo numero testium & non potuit perficere in scriptis, quia postquam pronunciauit hæredes suos obmutuit vel expirauit non videtur ad vnam speciem testandi se restringisse, sed voluisse quod testamentum suum valeret meliori modo quo possit, cum ergo pronuntiauerit coram quinque testibus voluntatem suam & institutionem hæredum, & prælegata si non constat quod voluit alios plures hæredes pronuntiare, valebit testamentum tanquam nuncupatiuum sine scriptura, licet scriptura non valeat hoc tenet expresse Cinus, Paul. & Alexan. in l. hac consultissima, §. per nuncupationem, C. de testamen. quod etiam probatur & fundatur ex tex. in allegata, l. si is qui, ff. de testamen. qui est casus notabilis & bene probat dictam conclusiō nem si bene consideretur cuius verba sunt, si is qui testamentum faceret, hæredibus primis nuncupatis priusquam secundos exprimeret hæredes obmutuisset magis cœpisse eum testamentū facere quam fecisse Varus digestorū lib. 1. Seruum scripsit respondisse ita que primos hæredes ex eo testamento non futuros. Labeo tamen hoc verum esse existimat si constaret voluisse plures eum qui testamentum fecissent hæredes pronuntiare, ego nec seruum puto aliud sensisse. De la qual dicha decision se colige y prueua que aunq̄ el testador no aya acabado de hacer su testamento si llegó hasta institucion de herederos que es en lo que consiste la fuerza y ser del testamento sino constase que queria pronunciar otros herederos demás de los primeros y por la enfermedad no pudo en tal caso valer el testamento hecho por el testador con todo lo en el contenido y los legados y mandas en el hechas. Etiam si constaret alia legata voluiese face re, non ideo minus valebit testamentum factum quod est valde notandum, non enim ait tex. si constaret testatore aliud disponere voluisse hoc est alia legata

Jugata facere, tunc non valere testamentum, sed solum si constaret voluisse plus hæredes pronuntiare, tuc 72 enim non valebit testamentum quia nescitur quot hæredes esse voluit testator hæreditatis suæ, & in specie istam conclusionem quod testamentū valeat si testator cæpit id facere & hæ redes instituit coram legitimo numero testium si non constaret quod plures hæredes testatorem pronuntiare voluisset ultra Doctores ibi tenet Roder. Xua. in l. quoniam in prioribus quæst. 4. fol. 89. & Anton. Gom. in l. 3. Tauri numer. 18. & num. 102. cum sequent. vbi dicunt valere testamentum etiam in casu dubij, quando non constaret quod testator voluit alios hæredes pronuntiare, non solum quādo constaret noluisse alios hæredes pronuntiare, quod euidenter colligitur ex illo tex. in eo quod dicit, si constaret voluisse plures cum qui testamen fecisset hæredes pronuntiare. Ergo si non constaret in casu dubij, vallet testamentum. Trans se deue tener q̄ aunque el testamento no vala quanto a pronarse por la escritura, porque no fue acabada con la solemnidad y forma que se requeria conforme a la prematica de los Reynos, pero valdra por testamento nuncupatiuo que no requiere escritura sino solamente que el testador nombre por sus bocas los herederos que instituye, coram legitimo numero testium ex doctrina Alex. & aliorum quos supra citanimus.

Pero pongamos que no hubo en el dicho testamento empezado, y no acabado como dicho es cinco testigos firmados o tres co el escriuano, o si hubo cinco o siete al menos, no vieron, ni entendieron mas que los dos o tres la mejora que el padre 73 hizo al uno de sus hijos en tal caso no valdra el testamento, ni menos valdra por codicillo, porque se requiere oy en el codicillo la misma solemnidad de testigos q̄ en el testamento abierto aunque sea entre hijos como lo dispone la dicha ley tercera de Toro, y no auiendo interuenido cinco

testigos ni valio por testamento la dicha disposicion ni por codicillo, pero aunque no vala por testamento ni codicillo valdra con dos o tres testigos aquella voluntad, in genere, declarada por el padre o madre, en que manera quiere que se partan sus bienes entre sus hijos que es aquella, q̄ aquél hijo mejorado lieue mas que los otros los bienes contenidos en la dicha mejora. Hic est tex. notabilis quē ad hoc notat ibi Doctores post glos. in l. filij patris, C. famili. her. vbi habetur, quod voluntas patris circa diuisionem bonorum suorum seruanda est, etiam si tam circa testamentum quam circa codicillos iudicium eius deficiat, vbi glo. & Doctores dicunt, quod decisio illius legis procedit si voluntas patris declarata sit coram duobus, aut tribus testibus sine aliqua solemnitate iuris ciuilis. ¶ Nec obstat si dicatur quod hoc est correctum per dict. l. 3. Tauri quæ disponit, quod inter liberos & in codicillis requiritur eadem solemnitas quæ in testamento nuncupatiuo data per legem ordinament. nā illud verum est quoad testamenta & codicillos non quoad aliam voluntatem patris circa diuisionem bonorum, nā illa nō corrigitur per dictā legē Tauri, cū euidenter loquatur quantum ad solemnitatem testium tam circa testamenta quam codicillos, prædicta verolex filij patris, C. famili. her. aperte loquitur, quod sit seruanda voluntas patris in hoc etiam si testamentum vel codicilli eius deficiant, ideo decisio illius legis seruanda erit cum nō repudiatur correcta iure cōmuni vel regio.